Протокол №2

заседания проблемной группы

учителей русского языка и литературы

«Экзамены – без проблем»

от 31.10.2022.

Тема: «Методика подготовки обучающихся к итоговому сочинению в 11 классе».

Форма проведения: семинар

Присутствовали: 11 человек

Форма проведения: семинар-практикум.

ПОВЕСТКА

1. Направления и темы итогового сочинения по литературе.

2. Этапы подготовки учащихся к написанию итогового сочинения на уроках русского

языка и литературы (из опыта работы). (Долгополова Г.П., МБОУ Комсомольская СОШ)

3. Мастер-класс «Редактирование сочинения».

По первому вопросу слушали руководителя ПГ  Полякову Н.П. Она сообщила о

направлениях и темах итогового сочинения по литературе в 11 классе. В 2022/23 учебном

году комплекты тем итогового сочинения будут собираться только из тех тем, которые

использовались в прошлые годы. В дальнейшем закрытый банк тем итогового сочинения

будет ежегодно пополняться новыми темами. Представлен образец комплекта тем 2023

года (теперь будет 6 тем, а не 5 как раньше). На экзамене в каждый комплект тем

итогового сочинения будут включены по две темы из каждого раздела банка.

По второму вопросу слушали учителя МБОУ Комсомольской СОШ  Долгополову

Г.П., которая перечислила в своѐм выступлении все этапы подготовки учащихся к

написанию декабрьского сочинения и представила общую структуру итогового

сочинения. Она рассказала, каким должно быть вступление, из чего состоит основная

часть сочинения, как сформулировать тезисы и аргументы, как правильно сделать связку

между абзацами, как написать заключение в итоговом сочинении. Дан список

универсальных произведений, которые помогут ученику написать итоговое сочинение по

любому из направлений 2022-2023учебного года.

 Был проведѐн мастер-класс по редактированию образца итогового сочинения.

Решение: 1) изучить критерии оценивания сочинения, ознакомиться с порядком

                 проведения итогового сочинения;

                 2) использовать при подготовке к сочинению данные в выступлении

                 рекомендации;

3) обучать 11-классников рецензированию сочинения с целью повышения

качества его написания.

                                                                                 Руководитель ПГ   Н.П. Полякова